
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

71 / 2020 del 05/03/2020 

Oggetto: CONVENZIONE PER IL TRASPORTO DI ORGANI, TESSUTI E CAMPIONI BIOLOGICI, 
TRASFERIMENTO DELLE ÉQUIPE CHIRURGICHE PER LE ATTIVITÀ DI PRELIEVO E DI TRAPIANTO 
E ACCOMPAGNAMENTO DEI PAZIENTI RICEVENTI CONVOCATI PER IL TRAPIANTO - 
PROVVEDIMENTI FASE TEMPORANEA E SPERIMENTALE - PROROGA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE PER IL TRASPORTO DI ORGANI, TESSUTI E CAMPIONI 
BIOLOGICI, TRASFERIMENTO DELLE ÉQUIPE CHIRURGICHE PER LE ATTIVITÀ DI PRELIEVO E 
DI TRAPIANTO E ACCOMPAGNAMENTO DEI PAZIENTI RICEVENTI CONVOCATI PER IL 
TRAPIANTO - PROVVEDIMENTI FASE TEMPORANEA E SPERIMENTALE - PROROGA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 87/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che:  

• AREU, nell’ambito dei LEA, garantisce su tutto il territorio regionale (rif. Art. 16 L. 
33/2009, come modificata dalla R. n. 22 del 10.12.2019 “Seconda legge di 
semplificazione 2019” la DGR 2701 del 23.12.2019 “Costituzione Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU)), tra le altre funzioni, il coordinamento logistico delle 
attività di prelievo e di trapianto di organi e tessuti; 

• dal mese di maggio 2010, l’AREU gestisce le attività relative all’organizzazione del 
trasporto di organi, tessuti ed équipe chirurgiche e pazienti candidati a trapianto; 

• con provvedimento deliberativo n. 407 del 03.12.2019 è stata approvata la 
sottoscrizione del protocollo di intesa con i Comitati Locali di CRI CUSANO, BERGAMO 
HINTERLAND, LOMAZZO e BRESSO i quali si sono resi disponibili a effettuare il servizio 
per il trasporto di organi, tessuti e campioni biologici, trasferimento di équipe 
chirurgiche e di pazienti candidati al trapianto sino a tutto il 31.12.2019; 

DATO ATTO che con successivo provvedimento deliberativo AREU n. 2020/16 del 
21.01.2020, e al fine di scongiurare l’interruzione del servizio in oggetto, AREU ha 
approvato la prosecuzione del protocollo di intesa dal 01.01.2020 sino al 29.02.2019, con 
recepimento delle nuove condizioni indicate dai Comitati nella nota prot. AREU 
2019/13452 del 18.12.2019 e con esclusione del “TRASPORTO PROVETTE”, fattispecie che, 
di conseguenza, è stata espunta anche dal protocollo di intesa stesso;  

RILEVATO che a seguito dell’emergenza epidemiologica da CODIV-19, che ha 
particolarmente colpito la Regione Lombardia, tutte le funzioni di AREU, di carattere sia 
sanitario sia amministrativo, sono state completamente impegnate nell’organizzazione e 
nella gestione delle misure urgenti e necessarie al contenimento della diffusione del virus 
e nella gestione dell’emergenza; 

PRESO ATTO che in tale contesto presso l’Azienda sono state sospese tutte le attività non 
strettamente connesse e correlate alla gestione della sopra richiamata emergenza e, 
tra queste, anche quella relativa alla determinazione condivisa e definitiva inerente il 
testo di convenzione per l’anno 2020 tra AREU e Croce Rossa Italiana inerente 
l’organizzazione del trasporto di organi, tessuti ed équipe chirurgiche e pazienti 
candidati a trapianto con mezzi su ruota; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

 

ATTESA, pertanto, la necessità di continuare a garantire e assicurare la continuità del 
servizio oggetto del presente provvedimento, AREU ha proposto ai Comitati CRI 
interessati la prosecuzione del rapporto convenzionale dal 01.03.2020 sino al 30.06.2020, 
alle medesime condizioni economiche e operative fatta salva la possibilità di recesso 
anticipato in caso di definizione di nuovo accordo (nota prot. AREU 2020/2440 del 
27.02.2020); 

DATO ULTERIORMENTE ATTO che gli oneri economici presunti relativi all’attività oggetto 
della prosecuzione della convenzione, per il periodo dal 01.03.2020 al 30.06.2020, è 
stimato in Euro 110.000,00 (oltre IVA se dovuta); 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, come da idonea corrispondenza, la prosecuzione della vigenza della 
Convenzione tra AREU e i Comitati Locali di CRI AREA CUSANO MILANINO, LOMAZZO, 
BRESSO, BERGAMO HINTERLAND e SAN DONATO per il servizio di trasporto di organi, 
tessuti e campioni biologici, trasferimento delle équipe chirurgiche per le attività di 
prelievo e di trapianto e accompagnamento dei pazienti riceventi convocati per il 
trapianto con mezzi su ruota; 

2. di dare atto che il protocollo di intesa decorre, al fine di garantire e assicurare la 
prosecuzione dell’attivazione del servizio in via transitoria, dal 01.03.2020 e sino al 
30.06.2020 con le condizioni economiche di seguito riportate: 

- per il TURNO 12 ORE: rimborso forfait Euro 34 (oltre IVA se dovuta) e rimborso 
orario Euro25,00 (oltre IVA se dovuta) solo in caso di attivazione e per ogni ora di 
missione con arrotondamento per difetto sino al 30° minuto e per eccesso 
successivamente al 30° minuto; 

- per l’Autista Aggiuntivo: rimborso forfait Euro 34 (oltre IVA se dovuta) e rimborso 
orario Euro 25,00 (oltre IVA se dovuta) solo in caso di attivazione e per ogni ora 
di missione con arrotondamento per difetto sino al 30° minuto e per eccesso 
successivamente al 30° minuto; 

- esclusione dal protocollo di intesa della fattispecie “TRASPORTO PROVETTE”; 

3. di evidenziare la necessità di proseguire il rapporto di collaborazione originato dal 
protocollo di intesa con i Comitati Locali di CRI CUSANO MILANINO, LOMAZZO, 
BRESSO e BERGAMO HINTERLAND, operato sulla base di valutazioni di opportunità, 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

convenienza e tutela del pubblico interesse, cosicché AREU possa assolvere alla 
propria funzione inerente il coordinamento del trasporto di organi, tessuti e campioni 
biologici, trasferimento dell’équipe chirurgica per l’attività di prelievo e di trapianto 
e accompagnamento del paziente ricevente convocato per il trapianto; 

4. di atto che gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento, per il periodo 
dal 01.03.2020 al 30.06.2020, sono stimati in Euro 110.000,00 (oltre Iva se dovuta) e  
contabilizzati nel Bilancio preventivo di esercizio anno 2020 al conto n. 30.20.21.50 
(costi per attività trasporto organi e tessuti) della contabilità aziendale; 

5. di disporre la trasmissione del presente provvedimento a tutte le Strutture aziendali 
interessate e al Responsabile della Sala Operativa Regionale Emergenza Urgenza 
dell’Area Metropolitana, che gestisce e coordina le attività relative 
all’organizzazione per il trasporto di organi, tessuti e campioni biologici, trasferimento 
delle équipe chirurgiche per le attività di prelievo e di trapianto e 
accompagnamento dei pazienti riceventi convocati per il trapianto con mezzi su 
ruota; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente SC Affari Generali e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 87/2020 

Oggetto: CONVENZIONE PER IL TRASPORTO DI ORGANI, TESSUTI E CAMPIONI BIOLOGICI, 
TRASFERIMENTO DELLE ÉQUIPE CHIRURGICHE PER LE ATTIVITÀ DI PRELIEVO E DI TRAPIANTO 
E ACCOMPAGNAMENTO DEI PAZIENTI RICEVENTI CONVOCATI PER IL TRAPIANTO - 
PROVVEDIMENTI FASE TEMPORANEA E SPERIMENTALE - PROROGA 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 02/03/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


